Altera est opinio affirmativa Oldradi in eadem l. Lucius, quem sequuntur Angelus, Jacobin. & alii relati per Fab. de Anna ibid. n. 14. eamque veriorum profitentur Jas. in l. hujusmodi, §. cum pater n. 18. & seqq. de leg. 1. Covarr. in c. officii n. 10. de testam. Franch. d. 422. n. 6. Casanati. conf. 35. n. 17. Capyc. Latr. conf. 17. Adden. ad Gregor. d. 236. Rot. apud Millin. d. 404. in princ. ubi haec admittitur pro regula.

Et licet aliqui tertiam tradant opinionem ex Bart. in eadem l. Lucius, distinguendo inter legatum pro dote, & illud pro maritanda, ut primo casu procedat opinio Dyni, quasi quod tunc causa cessasse non dicatur, cum etiam constante matrimonio, dos augmentum recipere valeat; Attamen reprobat hanc distinctio, quodque Bartolus computandus veniat cum sententia Oldradi, observati Covarr. quem recte expendit Fab. de Ann. ubi sup. n. 20.

Quamvis autem ista secunda opinio magis recepta videatur; Attamen mihi non placet, neque probabile rationis fundamentum habere videtur; Finis enim parentum in hujusmodi dispositionibus est, condecenter collocare filias; Neque mirum, quod major sit quantitas in legato contenta, quoniam satis notum est, quod major necessaria est dos in orphanis, cum patris viventis qualitas saepius pars dotis esse soleat, ideoque patres prudentes, plus in casu mortis pro dote filiabus legare solent, quam si viventes darent, ut ita de nuptiis dignis magis tuti reddantur; Probabileque omnino est; quod si pater voluisset dare vivens tantam dotem, quantam in praecedenti dispositione statuerat, eam constituisset à principio, dilata solutione partis post ejus mortem, cum ita utriusque digniorem generum habere potuisset, ut ad sensum.

Verum quia eam ita simpliciter respuere non audeo, idcirco crediderem, quod istae opiniones conciliari possint, quodque utraque opinio sit respective vera juxta facti circumstantias, & conjecturas, ut etiam observat Rot. apud Millin. d. dec. 404. Si enim pater vir prudens, post dotem constitutam, habens congruum tempus ad revocandam priorem dispositionem, illiusque memor, contrariam dispositionem, vel declarationem facere neglexit, tunc videtur illud plus etiam filiae post mortem praestari voluisse; E con-

Card. de Luca Lib. XI.

versò autem, secus dicendum, si morte improvisa praeruptus, testamentum mutare non potuit, vel ex facti circumstantiis constaret, quod illius memor non fuerit; Sive quod sit persona talis, quae probabiliter credere potuit, ut per jam sequutam provisionem filiae, prior dispositio evanuerit; Ideoque totum prudentis Judicis arbitrio, inspectis facti circumstantiis, remittendum videtur.

Quatenus verò secunda opinio regulariter tenenda esset, adhuc certum est, ut dicta, vel aliae conjecturae inducant limitationem, ut supra; Prout etiam indubitatum est, quod si prior dispositio sit dubia, tunc sequens constitutio dotis, tanquam deseruiens pro interpretatione, veniat attendenda; Putà, legavit pater pro dote scuta mille, atque in eadem Civitate currunt scuta diversi valoris, seu qualitates, nempe scuta auri, & scuta monetæ, ut in Urbe; Tunc in dubio favore dotis venit quod magis, ut in sua materia advertitur, sed si vivens mille scuta monetæ dederit, vel promiserit, tunc ista constitutio attendenda est in totum tanquam interpres legati aequivoçi.

Est tamen ista quaestio voluntatis, non autem potestatis, ut male creditit Crot. in l. si constante 10. in 2. lect. n. 19. relatis per Paschal. de patr. potest. p. 1. c. 4. n. 94. qui dixit ut summam pro dote legatam pater, neque volens possit amplius minuere, quoniam hæc opinio nullum habet juris, vel rationis fundamentum, ut in dicta sua sede sub tit. de dote advertitur.

Aut verò sumus in dispositione alterius, quam patris, vel etiam istius, in iis casibus, in quibus nuptam, vel aliunde provisam, dotare non tenetur; Et tunc pariter distinguendum est, an scilicet agatur de legato facto ad favorem certae determinatae personae, vel potius incertae; Primo enim casu, si mulier de tempore testamenti erat nupta, idque cognitum erat testatori, tunc planum est, ut conditio intelligenda veniat de futuris ulterioribus nuptiis, non autem de contractu ad text. in l. si jam facta 11. & l. si ita legatum 67. de condit. & demonstr. Jas. in l. 3. §. ex pluribus n. 26. ff. de acquir. possess. Felin. in c. ad hæc, ante fin. de rescrip. Caneo. d. c. 20. lib. 3. var. n. 179.

Id autem intelligendum est, si cum praesentibus nuptiis, legataria est ita benè collocata, ut illis durantiibus alio dotali subsidio probabiliter non egeat, quoniam si nupta esset cum nulla, vel cum exigua dote, tunc crederem, ut amplectenda esset supra dicta distinctio Bartolii, quae aliis in casu suo reprobatæ est, nisi conjecturae aliter suadeant; Ubi enim veram, vel conjecturatam disponentis voluntatem habere possumus, tunc cessant istae inspectiones.

Si verò de tempore testamenti, vel etiam postea, testatore vivente, sed ignorante, mulier esset nupta, & tunc intrat non levis difficultas, ob Scribentium varietatem; Prima enim opinio est magis recepta, majorique legum, ac rationum munimine roborata, ut legatum indistinctè debeatur, sive nupta sit de tempore testamenti, sive postea testatore vivente, & fortius eo mortuo ante alterius conditionis adventum; Idque ex triplici ratione; Primò nempe, quia pro dispositione conditionali consequenda, sufficit conditionem quandoenimque adimpleti, ad text. in l. si ita scriptum §. fin. de legat. 2. & in terminis in l. si quis heredem C. de instit. & substit. Secundo quia, ubi effectus alicujus rei attenditur, tunc nil interest, quod finis praecedat, vel sequatur glos. in Clem. 4. verbo Nerva, de concess. praeben. Et tertio, quia matrimonium non est causa extinctiva, sed productiva dotis; Atque per hancultimam rationem respondetur objecto extinctæ, seu cessantis causae legati.

Ubi enim tempus adjectum est, non causa terminandi, vel extinguendi, sed perficiendi, vel exequendi obligationem, tunc non procedunt ea, quae de tempore limitatio tradit solent Bald. in l. fin. C. de sent. quae sino cert. quant. n. 11. Lup. in c. per vestras 3. notab. §. 20. n. 6. Castr. conf. 148. vol. 2. & conf. 308. l. 1. & in l. Publius ff. de cond. & demonstr. nu. 2. Imol. conf. 113. n. 9.

Altera etiam ratio ponderari solet, quod scilicet mulier cum illa spe meliorem virum invenit Imol. d. conf. 113. Decius conf. 163. Spin. de specul. testam. glos. 14. n. 152. Ceval. comm. contr. com. qu. 138. n. fin. Sanchez de matr. lib. 7. disp. 91. n. 65. ex professo Casanati. conf. 35. benè Marta de success. lib. 4. qu. 18. art. 3. num. 15. & seqq. Capyc. Latr. conf. 17. Caneo. d. c. 20. n. 27. & 185. & alii (quamvis inter istos adsint plures id simpliciter firmantes etiam in legato generali facto pro incertis, sed ita simpliciter non benè ut infra.)

Alia est opinio praeredita in directo contraria, quae simpliciter negat, ut maritatis hoc legatum debeatur, ex

ea ratione, quod extincta est causa legandi, atque cessavit finis, ob quem testator inductus est ad disponendum; Atque ad contrariam rationem, quod matrimonium est causa, potius productiva, quam extinctiva, respondetur, id procedere in legato facto per patrem obligatum dotare etiam nuptam, & dotatam, Bald. *conf. 360. l. 4. & 493. l. 5.* Simon. de Pret. *de interpret. ult. volunt. libr. 4. dubitat. 12. n. 46. & seq.* Manent. *dec. 35.* Paschal. *de patria potest. p. 2. c. 7. n. 55. & 60.*

Tertia est opinio distinguens inter dispositionem conceptam in futuro, & in subijunctivo, ut in primo non debeatur, in secundo autem sic, ut per Natt. *conf. 485.* latè Manent. *conf. 147.* Mandell. *conf. 52.* & his videtur etiam adhaerere Paschal. ubi supra.

Ex præmissis igitur constat, ut priori sententiæ magis adhaerendum videatur, illaque tanquam doti magis favorabilis teneri potius debeat, nedum in legato facto certæ, ac determinatæ personæ, sed etiam incertis de certis, quoniam (excepto Baldo,) ferè omnes utrumque casum videntur æqualiter determinare.

Mihi verò, consideratis attentè præfatis auctoritatibus (aliis omisissis utpotè loquentibus de dispositione patris, in qua ut supra viget diversa ratio) videtur, ut ista materia, utpotè pendens à conjecturata disponentis intentione, cum certis uniformi regula determinari non possit, sed quod regulanda sit juxta singulares circumstantias; Ideoque juxta pendè generalè naturam hujusmodi quæstionum voluntatis, quæ facti potius quam juris dicuntur, cum casuum distinctione procedi debeat.

Aut enim agitur de legato nominatim relicto ad favorem certæ personæ, præstando per legatariæ patrem, vel alium dotare obligatum, ac verisimiliter à testatore magis dilectum, quia nempe testator, instituto hærede ejus fratre, vel alio conjuncto, fecerit legatum, pro subsidio dotis alicujus ex ejusdem hæredis filiabus; Et tunc si legataria de eo tempore, vel postea per ipsummet hæredem congruè provisâ sit, cum cessatio legati, respiciat ejusdem dotantis commodum, amplectenda venit sententia Baldi consulentis, dum potius in suble vamen dotare debentis, quam pro excessu va superflua dote, dispositum esse censetur; Et hic est proprius casus, de quo agunt Mandell. *conf. 52.* & Manent. *dec. 35.* Magna enim æquitas ac verisimilitudo id suadere videbatur, max imè si in defectum unius, alteri filie sit consultum juxta casum Mandelli.

Aut agitur de legato, pariter ad favorem certæ persone, præstando ab alio, quam ab eo, qui dotavit absque alia substitutione, itaut legati cessatio respiciat commodum hæredis non dotantis, & tunc amplectenda sit opinio Baldi repetentis quoniam aliàs intentio testatoris remaneret sine effectu, atque rectè tunc dici posse videtur, ut potius affectu personæ, quam causa contemplata fuerit, ut observat Sanchez, nisi versetur in casu, in quo dispositio censenda esset de jure subsidiaria, ut in sua materia *sub tit. de dote disc. 37. & seq. & disc. 145.*

Verùm si dispositio contineat favorem alterius personæ, in qua vigeat eadem ratio charitatis, quia nempe relicta sint mille pro dote Teriæ, & in ejus defectu, pro dote Sempronæ, tunc verior, & æquior videtur dicta sententia Baldi consulentis; dum cessat in prima provisâ, finis charitatis habitus à disponente, illeque urget in altera non provisâ, pro qua testator vivens, verisimiliter potius respondisset.

Id autem multò magis dicendum est in legato pro incertis de certis, quoniam auferendo nuptæ, ac provisæ, non cessat dispositio, sed confertur in aliam magis indigentem, juxta magis verisimilem disponentis intentionem, contra quam, ac omnem charitatis rationem videretur, ut ex sola legum rigorosa intelligentia abundandum esset in superfluis, ut deficeretur in necessariis, juxta stylum imprudentum, & prodigorum; Ideoque contraria sententia Casanat. *d. conf. 35.* & Capyc. *Latr. consult. 17.* quatenus generaliter capiatur, placet; Nisi prima non sit eum nuptis bene provisâ; Vel nisi nuptiæ sequatur sint post factum casum legati, cum tunc agatur de jure quæsito, ut rectè Bald. *d. conf. 360. lib. 4.*

Procedunt hæc quatenus dispositio concepta sit sub incerta conditione; Quoniam si conditio sit incertè exitura infra aliquod tempus, quod puella expectare non potest, vel non debet, tunc præcedentes nuptiæ non præjudicant, quoniam agitur de jure quæsito; Ut puta disponentis Statuto, ut dotes non nisi quoque triennio, vel quinqueennio puellis de familia distribuantur, tunc non tenentur vocatè expectare finem hujus termini, cum non substantiam, sed

potius dilationem executionis dictus terminus percipiat, & in his terminis rectè procedunt dicta per Capyc. *Latr. d. consult. 17.* Istoque casu, bene intrat ratio Imolæ *d. conf. 113. n. 9.* quod scilicet ista spes est pars dotis; Maxime ubi agatur de dotibus præstandis per Montes familiarum, de quibus loquitur Capyc. *Latr.* quoniam isto casu, puellæ ab instanti nativitatis, tanquam ex causa onerosa, jus quæsitum quodammodo habere videntur, ut firmat idem Capyc. *Latr. consult. 127.*

Idemque dicendum videtur in conditione potestativa pendente à facto tertii, juxta casum Valenzuelæ *conf. 132. lib. 2.* quia nempe dotes dandæ sint puellis de familia, nominandis per exequutores, vel nubendis cum eorum, vel aliorum consensu, quoniam, si isti requisiti, absque justa causa, nominationem facere, vel consentum præstare renuunt, atque puella, hoc non expectatò nubat, tunc nuptiæ non præjudicant, ut bene Valenzuela *ubi supra.*

Aut agitur de dispositione generali pro incertis de incertis, ut frequenter esse solent pia legata, vel dispositiones pro totali subsidio generali pauperibus puellis præstando, & tunc; Aut istæ sunt, nedum nuptæ, sed etiam aliunde dotatæ, & nulla cadit quæstio, cum hujusmodi dispositiones censentur subsidiarè pro solis pauperibus non provisâ Cyriac. *contro. 94. n. 41.* Ideoque detestabilem abusum esse, dare hujusmodi subsidia puellis aliunde provisâ dicit Rota in Romana dotis 21. Febr. 1650. cor. Corrado apud Salgad. *in labyrinth. dec. 22.* ubi invehit contra simulationes in ista materia fieri solitas, & habetur *sub tit. de dote;* Aut verò sunt nuptæ, sed non dotatæ, & quia tunc nulla viget ratio affectionis potius erga unam, quam alteram, atque denegare legatum nuptis, non tollit pietatem operis, principaliter inducti ad consulendum honestati puellarum innuptarum, idcirco omninò vera est dicta prima sententia Baldi *in dicta l. fin.* quam absolutam censet Sanchez *d. qu. 91. lib. 7. n. 63. & seqq.* Atque ita passim in praxi servari videmus.

Bene verùm, quod non repugnante voluntate disponentis, si ex facti circumstantiis, eadem ratio pietatis, vel consulendæ honestatis vigeat, tunc non videtur prohibitum executoribus, hujusmodi subsidia, etiam nuptias distribuere; Ponamus enim quod simus in muliere juvene, ac formosa de dote non provisâ, quæ habeat virum exulem, vel aliàs inutilem, adeo, adinstar innuptæ, honestatis periculo subiaceat, utique dicendum non est ut maximum foret charitatis opus, idem subsidium nubendarum, huic malè nuptæ præstare, ut ita honestatem tutam reddere valeat, ut expressè sentit etiam Sanchez, atque in hoc sensu capiendi videntur Cavalcanus *dec. 26. n. 36. p. 3.* & Boss. *d. c. 11. n. 56. in fin.* Nisi usus quibet, ut etiam advertitur in dicta sua materia *sub tit. de dote.*

Quovèro ad secundam partem propositæ materiæ, an scilicet dos pro nuptiis relicta, debeatur solum pro primis, vel etiam pro ulterioribus, Regula est negativa, quoniam dispositio consumitur in prima vice ex ratione *text. in l. Boves §. Hoc sermone, de verb. signif. & firmat Bald. in proem. decret. n. 24.* Sanchez. *l. 7. disp. 91. n. 55.* latè Capyc. *Latr. consult. 127. n. 10. & 53.*

Verùm ea tripliciter temperatur; Primò nempe, ubi ex facti circumstantiis constat dispositionem ulterioribus etiam nuptiis convenire, & in his terminis venit intelligendus Castrenf. *conf. 508. lib. 1.* qui pro omnibus nuptiis legatum deberi firmat.

Secundò ubi primæ nuptiæ fuerint tantum ratæ, sed non consumatæ, cum tunc mulier tanquam virgo dicatur etiam capax dispositionis, dum regula *in l. Boves* procedit cum effectu Sanchez. ubi supra *n. 56.* Capyc. *Latr. ibidem n. 54. & seqq.* ubi ita decisum in Sac. Consilio Neapolit.

Tertio (judicio meo,) ubi ageretur de vidua nimis juvene, ac formosa, adeo, ut probabiliter credatur honestatis periculo subiecta; Quemadmodum enim in sua materia *sub tit. de dote disc. 142.* nedum conjunctos regulariter ad unicam dotationem obligatos, sed etiam filios primi matrimonii, contra omnes juris regulas, ex ista ratione ad secundam nuptiarum dotem teneri habetur, ita pariter, & in præfenti; Maxime ubi agitur de subsidio debendo incertis de certis, ex aliqua particulari ratione sanguinis, vel affectionis, ob verisimilem disponentis voluntatem; Ubi enim agitur de subsidio dando incertis de incertis, non ita de facili hoc admittendum est, saltem ob contrariam communem observantiam, à qua, etiam non resistente disponentis voluntate, vel particulari Statuto, non crederem rationi incongruum esse, ut aliquando recederetur, ut supra observatum est.

Bene

Bene verùm, quod hoc tertium temperamentum, in solâ æquitate ratione fundatum, admittendum videtur, non militante altera æquitate in contrarium, atque sine præjudicio aliarum puellarum; Si enim agatur de monte alicujus familiæ, cui post præfatis dotes omnibus puellis tunc existentibus, supersint redditus, tunc pro isto subsidio videtur omni ratione prædictæ æquitati locum fore; Secus autem ubi, ob dotem viduæ præstandam, cessaret subsidium alterius puellæ nubilis, cum tunc in concursu æquitate hinc inde, non sit recedendum à regulis juris.

An autem primæ nuptiæ nullæ, nuptiarum nomen, ac effectum mereantur, adeo, ut sequentes dicendæ sint secundæ, vel primæ; Negat Sanchez. *d. disput. 91. n. 56.* quoniam non entis nullæ sunt partes ad *text. in l. dotis 68. de jur. dotium;* In contrarium verò urget *text. in l. hæc conditio ff. de cond. & demonstrat.* ubi disponitur, ut per inuiles nuptias illarum conditio, licet non impleta, adhuc tamen defecta sit; Verum non videtur recedendum à priori sententia, quoties nullitas non proveniat ex culpa, vel delicto, adeo, ut mulier reddatur æquitate indigna; Secus autem ejus culpa accedere, ne aliàs melioris conditionis dicatur contrahens criminosas nuptias, & illicitas, quam licitas, & honestas; Atque iste, inter plures intellectus, habet *text. in d. leg. hæc conditio* bene congestos per Arias de Mesa *l. 2. variat. c. 40. ex n. 15.* videtur ex littera textus & ex gl. ac Doctoribus verior; Ut nempe procedat de summo jure, secus autem de benignitate.

A R E T I N A L E G A T I,

PRO MONASTERIO OLIVETANORUM.

Responsum pro veritate.

De interpretatione Legati super comprehensione bonorum, quæ sub prædio legato veniant, necnè,

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 Quomodo quæstio decidi debeat.
- 3 De circumstantiis in hoc attendi solitis.
- 4 De applicatione ad casum, ejusque resolutione.
- 5 Quod qualitas onerum regulat voluntatem.
- 6 An bona relicta pro opere pio sentiantur taxativè, vel demonstrativè.
- 7 In dubio, an quod minus, vel quod magis relictum censetur.
- 8 Quando attendi debeant regulæ, & conclusiones generales, vel doctrinæ.

D I S C. LXI.

FRANCISCUS DE GARZINIS de anno 1661. sub unico pretio, & contractu emit tria prædialia, seu petias terræ, unum scilicet steriorum quindecim cum domo, alterum steriorum duorum, & alterum stari unius, quorum singulis distinctè dati fuerunt quatuor diversi confines; De anno verò sequenti in testamento, vel Codicillis reliquit Monasterio S. Bernardi Olivetanorum post mortem famulæ, cui reliquit usum fructuum primum prædium 15. steriorum sub nuncupatione *la bagnaja*; cum diligenti expressione eorundem confinum contentorum in instrumento emptionis, & alia duo petia terræ in diversis locis, & finibus, aliàs quam ex dicta emptione ad se pertinentibus, cum distinctè pariter expressione confinum, cum onere perpetuo celebrationis triginta Missarum pri vatarum, & unius cantatæ singulis annis, herede instituto Monasterio Monialium S. Catharinæ sub diversis oneribus; Quare orta quæstione, an sub legato dicti prædii nuncupati *la bagnaja*, veniant dicta duo petiola terræ, diversam nuncupationem, diversosque confines habentia, ex eo quod unico pretio, & per unicum contractum simul quæsitæ essent, duæ prodierunt in partibus sententiæ Monasterio hæredi favorabiles pro non comprehensione, atque in hoc statu ex parte Monasterii legatarii consultus sui pro veritate ad effectum deliberandi, an deberet prosequi, necnè interposita appellatio. Respondi, quod de ista quæstione agitur in specie supra hoc eod. *tit. disc. 7.* ubi habetur, quod licet nostri pro eorum consuetudine in hoc se involvere videantur cum solita opinionum varietate, nihilominus reverè non est quæstio juris, quæ ab aliqua legum contrarietate, vel ambiguitate proveniat, sed potius est facti, & voluntatis, cum totum faciat destinatio possessoris, adeo, ut intret solitus error pro-

Card. de Luca Lib. XI.

cedendi cum regulis generalibus, vel cum inepto, ac superfluo cumulo doctrinarum, & decisionum, cum decisiò reverè pendeat à singulorum casuum qualitate, & particularibus circumstantiis, ex deductis supra *d. disc. 7.* ac etiam *disc. 74. de servit.* ex quibus aliqui desuper ex altera parte consulti totum transcribentes tacito auctore, ut sæpè contingit pro torrenti ineptia, magnum faciebant allegationum cumulum, ac inutilem chartarum repletionem.

Et quamvis pro regulatione hujusmodi voluntatis, vel destinationis ponderari solet unicitas coloniarum, & horrei, ac etiam unicitas, vel respectivè pluralitas, ac diversitas prædii, & acquisitionis, cum similibus, de quibus locis mox citatis; Attamen istæ, ac similes circumstantiæ inducunt quidem in ambiguo præsumptionem juris elidibilem non solum à contraria probatione expressa, sed etiam à contrariis præsumptionibus, & argumentis resistentibus à circumstantiis particularibus facti, quæ semper vincunt, ac suffocant hujusmodi præsumptionem juris, & circumstantias generales.

Iis itaque constitutis, atque descendendo ad applicationem, loquendo in abstracto, si ve cum solo tenore testamenti, dicebam, dubitandum potius videri de juribus Monasterii legatarii adeo, ut sententiæ haberent aspectum justitiæ, ob adeo exactam diligentiam in omnibus dispositionibus à Testatore adhibitam in testamento, & Codicillis, quod in omnibus prædiis magnis, & parvis diligentissimè descripsit vocabula situationum, & confines, quodque dum memoria erat in unum recens, ita probabilius videbatur, quod ex tribus prædialibus quamvis pro eodem pretio, eodemque contractu acquisitionis, unum tantum legare voluerint, non autem alia duo, quorum loco pariter alia duo subrogavit.

Adhuc tamen advertebam, reflectendum esse ad quantitatem fructuum rerum legatarum in verbis, an essent, necnè proportionati oneri per Testatorem inuncto, ut supra, juxta illam alteriorem taxam elemosynæ-Missarum, quæ juxta varias Diocesium consuetudines fieri solet, quando agitur de oneribus perpetuis; Ubi etenim sufficerent, tunc consului, quod acquiesceret sententiis, neque ulterius curaretur appellacionis prosecutionem, secus autem è converso, quoniam quidquid sit de quæstione; de qua supra *disc. 14.* an bona celebrationi Missarum aliisq. piis operibus destinata, stare dicantur taxativè, vel demonstrativè, cum pariter non sit quæstio juris, sed facti, & voluntatis, ideoque certam non recipiat regulam, idemq. error, de quo supra intrat, sed quoniam ubi præsertim agitur de isto pio onere celebrationis Missarum, quod solet præcæteris reputari magis pium, & privilegiatum, in dubio pro demonstrativa, potius quam pro taxativa stare videtur præsumptio, ut propterea locus esse debeat suppletioni, ut advertitur supra *d. disc. 14.* Hinc advertebam, quod longè facilius intrare deberet ista præsumptio, quæ aliam majorem juris assistentiam, seu minorem resistantiam habet, ut sub nomine dicti prædii majoris alia duo prædialia contemporanè pro eodem pretio, & per eundem contractum acquisita comprehendere voluerit, quam dare obligationem suppletionis aliunde; Id idem faciente sæpè enunciata conclusionem, quod ex quantitate pretii desumitur Partium intentio; Ita à pari ex qualitate, & quantitate onerum.

Non videbatur autem suffragari posse conclusionem super pluriès enunciata, quod in dubio pro causa pia iudicari debeat, atque fieri interpretatio, ut censetur relictum, quod plus, dum è converso in dispositionibus ad causas prophanas res est in oppositum, ut censetur quid minus, quoniam cum ageretur de hærede pariter causa pia, cui pleraque pia onera erant inuncta, ita videbatur intrare conqussatio privilegiorum, ut propterea intret potius regula, quam limitatio; Sed istæ generalitates videntur, ut dici solet, panni calidi, cum reverè principaliter sit reflectendum ad circumstantias particulares casus, ex quibus ad verisimilem disponentis intentionem sit arguendum, adeo, ut semper firmum sit, ut istæ dicantur quæstiones facti, & voluntatis, potius quam juris incapaces proinde regularum generalium quodque inutilis chartarum repletio est cum regulis, & propositionibus generalibus, vel cum doctrinis, & decisionibus procedere, atque in eis fundamentum constituere, præterquam ubi eisdem circumstantiis pensatis, ob earum colluctationem res in ambiguo remaneat, cum tunc, & non aliàs profint, atque attendi debant.

F 2 JA-

An per ademptionem legati facti uni personæ, ademptum quoque censeatur legatum consequutivè, & dependenter factum alteri,

SUMMARYUM.

- 1 Adh series.
2 Ordinarius est interessatus in causis Ecclesiarum, & priorum operum, & presumitur informatus.
3 Quilibet de populo pro Ecclesia, & pia causa agere potest.
4 Dispositio deponens, & consequentia cessat, cessante dispositione principali.
5 An, & quando per secundum legatum ad favorem ejusdem persone censeatur ademptum, vel reformatum primum.
6 Quomodo ista materia regulari debeat, & ad quid referendum, an per secundam dispositionem censeatur prima adempta.

DISC. XLII.

JO: Franciscus Granellus, inter quamplures pias dispositiones, in quas in testamento majorem partem ejus nimium pinguis assis erogavit, erigendæ Congregationi quinque Sacerdotum, pro quibusdam piis operibus exercendis, legavit annuas libras bis mille quingentum, subjungendo per Capitulum separatam, quod ubi ante obitum dicta Congregatio erecta non esset vel erecta post mortem dissolveretur, tunc dicta annualitas erogari deberet in subventionem Ecclesiarum ruralium, eo adjecto, quod si exequutoribus videretur, quod PP. Missionarii aliquo indigerent subsidio, tunc aliqua pars eis applicari posset; In secundis verò Codicillis propè mortem ad biennium ordinatis, multa ex piis legatis in testamento contentis revocavit, ac respectivè reformavit, vel immutavit, & præsertim ad rem dictum legatum factum Congregationi revocavit, relationem habendo ad capitulum testamenti, in quo illud continetur, atque dictis Ecclesiis ruralibus reliquit libras 20. m. pro una vice investendas, ut fructus pro earum subventionem servirent arbitrio Archiepiscopi.

Ista igitur facti serie sic stante, dubitari contingit, an ademptum censeretur, necnè legatum ad favorem Missionariorum, ex quorum parte pro veritate consultus, assertivè contra requirentes respondi, ad id morsus, quod legatum in casu non erectionis, vel suppressionis Congregationis verè, & propriè factum non erat ipsi Missionariis, sed Ecclesiis ruralibus, eis verò solum demanda fuit aliqua subventio, juxta indigentiam pro tempore arbitrio exequutorum, perinde ac si essent earundem Ecclesiarum Ministri, ac servientes, ideoque dictæ Ecclesiæ principaliter interessatæ, atque pro eis Archiepiscopus non ageret, ex regula, quod Ordinarius stante obligatione visitandi singulis annis Diocesim, presumitur informatus, ex relatis per Buratt. dec. 479. in fin. & passim, atque pluries sub diversis materiis, & præsertim in beneficiis advertitur, ipseque dicitur interessatus in omnibus causis, & juribus Ecclesiarum suæ Diocesis, ex deductis apud Buratt. dec. 598. atque est exequutor piarum dispositionum, ut apud Cavaler. dec. 629. & 641. & advertitur pluries præsertim in annor. ad Concil. Trid.

Et quamvis istud argumentum solum, & de per se non concludat, cum ista sit simplex præsumptio habens contrariam possibilitatem, dum quandoque solent per Ordinarios, negligi jura Ecclesiarum inferiorum, in quibus non habeant interesse immediatum, & proprium; ideoque habemus, quod quilibet de populo pro Ecclesia, vel causa pia agere potest, quamvis proprium, ac immediatum interesse non habeat; Multo igitur magis agere possent isti Religiosi habentes interesse privatum, ut supra: Attamen illud nimium considerabile dicebam junctum cum aliis, de quibus infra, & pro eorum adminiculo, ac majori corroboracione.

Ex pluribus itaque credebam istud legatum non deberi, atque venire sub dicta ademptione. Primò nempe à simili ex iis, quæ habentur sub tit. de fideic. disc. 109. & dec. 49. p. 13. rec. ubi concordantes, super cessatione, vel resolutione substitutionum dependentium, & consequutarum ab

altera quæ adempta sit, vel caducata, quasi quod ita adimendo principalem dispositionem, crediderit Testator ademisisse quoque istam dependentem, & consequutivam.

Secundò magis ex eo quod Testator istas Ecclesias rurales in ultimis Codicillis providit cum dicto diverso legato librarum 20. mil. in forte cum diverso modo: Quamvis etenim regula sit, quod secunda dispositio ad favorem ejusdem legatarii contenta præsertim in diversa scriptura, non inducat prioris ademptionem, vel reformationem, ex deductis supra disc. 53. Attamen magnum præbere videtur argumentum ademptionis, vel reformationis, cum aliis conjungendum, dum reverà iste non est punctus juris habens regulas certas, & uniformes, sed facti, & voluntatis, ex facti circumstantiis regulandus; adeo ut ista regula inducat simplicem præsumptionem Juris in dubio de facili ex contrariis argumentis, & conjecturis elidibilem, ut advertitur in eodem discurs. 53. & alibi.

Tertiò in idem fortius attento, ac perpenso toto tenore testamenti, & Codicillorum, ad quem principaliter per Judices, & Consultentes reflecti debet; considerando qualitatem Testatoris, ac modum ordinis, an sit per Notarium, vel alium Scriptorem, vel per ipsummet disponentem cum maturo consilio, & cum accurata præordinatione, ex quibus desumenda est substantia verisimilis voluntatis, non autem juxta frequentes Pragmaticorum errores, abique his reflexionibus more grammaticorum persistendo in sola littera, seu grammaticali verborum, ac dictionum, & clausularum significacione, aut in regulis generalibus, vel in doctrinis, & decisionibus, quæ in diversis casibus prædierint; Quoniam cum sit quæstio facti, & voluntatis, principaliter insitendum est in ipso facto individuo, ejusque circumstantiis, inspicendo totum tenorem testamenti, vel alterius ultimæ voluntatis, atque ex tota massa simul juncta conjiciendo quid ille Testator voluerit, ut ad hanc materiam ultimarum voluntatum frequenter quidem, sed semper oportunè, & utiliter advertitur præsertim sub tit. de fideicommissis.

Attento siquidem toto tenore utriusque dispositionis constabat, quod in plerisque aliis piis legatis, & dispositionibus hujusmodi commutationes, vel reformationes Testator fecit, præsertim in hac specie adimendo legata annua, & relinquendo pro una vice in forte cum accurata diligentia per se ipsum, adeo ut dici non posset, quod essent verba Notarii desumpta ex formulario, dum etiam ad minutias cum nimia diligentia advertit, easque explicavit, atque modus ultimæ dispositionis propè mortem ostendebat, quod ipse aliquam haberet dubitationem de diminutione virium suæ hæreditatis, ut in negotiatoribus frequenter contingere solet, ob infirmitia, & accidentia fortè sequuta in eo intervallo biennii inter testamentum, & Codicillos, dum aliàs stante ejus nimia diligentia, & accurata descriptione, prorsus inverisimile videbatur, quod faciendo mentionem de istis Ecclesiis ruralibus, easque providendo cum dicto legato librarum 20. mill. quarum fructibus in earum subventionem Archiepiscopi arbitrio erogari deberent, ac etiam rectè conficiis, & memor dicti alterius legati adeò notabilis annuarum librarum bis mille quingentum occasione ejus ademptionis, ejus aliquam mentionem non fecisset, si habuisset in animo, quod durare deberet, quodque non esset ademptum, cum in hac materia ambigæ conjecturæ voluntatis verisimilitudo, vel in verisimilitudo sit principalis regulatrix, eaque totum faciat.

Quartò in idem, quoniam idem Testator in testamento expressè declaravit, quod si contingeret ipsum in vita adimplere illa pietatis opera, quæ in testamento demandabat, ita censeretur adimpleta, & adempta respectivè, excludendo duplicitem, idèque cum vivens per aliam dispositionem ad favorem istius operis disposuerit, exinde quoque resultare videbatur argumentum exclusivum duplicationis cum aliis conjungendum.

Advertebam demùm inspicere debere statum istius hæreditatis, & an detractis omnibus tam piis, quam prophænis legatis, aliisque dispositionibus, & oneribus certis superessent bona in tali excessu, quod istud legatum quoque possit commodè adimpleri, quoniam ubi id non verificaretur, ut probabiliter ex præsuppositis facti circumstantiis credendum veniebat, tunc clarum remanere videbatur quod Testator noluerit duplicationem, sed quod cum ultimo legato contento in Codicillis crediderit huic operi satisfacere.

Et in summa congludebam, quod totum pendere ab eo,

eo, an Ordinarius ageret pro dictis Ecclesiis ruralibus, quæ reverà erant principaliter legataris, & interessatæ, quòdque illis id negligentibus, quia fortè agnoscerent veritatem, tunc non bene sentiret ista præsentio merè dependens, & consequutiva, quinimò incerta, & eventualis, quia possent exequutores non arbitrari ob deficientem indigentiam; Istæque sunt reflexiones, cum quibus hujusmodi quæstiones super legatorum, aliarumque ultimarum voluntatum interpretatione decidi debent, non autem reflectendo in abstracto ad regulas, & conclusiones generales, sive constituendo vim in doctrinis, & decisionibus, earumque copiosa confarcinatione.

CREMONEN. LEGATI,

PRO FRANCISCA DE SFONDRATIS.

An, & quando ille, cujus favore dispositum sit, censendum veniat legatarius, vel potius hæres; Et incidenter quando legatum factum creditori, censeatur factum animo compensandi.

SUMMARYUM.

- 1 Adh series.
2 De quæstione, an legatum factum creditori censeatur animo compensandi.
3 Quales debeant esse conjecturæ pro istius animi induccione.
4 Quando dicatur hæres, & quando legatarius.
5 Fideicommissum particulare dicitur, ubi sit restrictura ad certa bona.
6 Non potest esse quis hæres, & legatarius.
7 De effectibus, & prærogativis inventarii.
8 Hæres non beneficiatus non opponit de ejus juribus contra fideicommissarium particularem.
9 De beneficio restitutionis in integrum adversus incunsultio aditam hæreditatem.

DISC. XLIII.

GA: spar de Frodriis in ejus testamento reliquit Francisce uxori usumfructum omnium bonorum stabilium, ac pleno jure, etiam in proprietate omnia mobilia, & nomina debitorum, aliaque jura, & actiones, eidem injuncto onere faciendi expensas funerum, & recognoscendi famulos, & adimplendi quædam legata; Hæredem verò instituire professus est in bonis stabilibus post mortem uxoris hospitale majus Civitatis Cremonæ, excepta quadam domo; cuius proprietatem reliquit Francisco dictæ uxoris fratri; Cumque prædicta Francisca esset creditrix viri in scut. mille pro ejus dote; Supponeretur, autem quod mobilia, & nomina debitorum non adæquarent debitum, & onera, adeo ut detracto dicto credito totali pro legatorum, aliorumque onerum implemento opus esset aliquam partem stabilium applicare; Hinc Administratores Hospitalis ad id evitandum, assumpserunt punctum compensationis dicti crediti cum legato, atque desuper consuluerunt aliquos Advocatos Mediolanenses, qui cum prolixo superfluo currenti stylo, præsertim in illa regione, nimium copiosa, & elaborata ediderunt responsa super quæstione, an & quando legatum creditori factum censeatur animo compensandi, atque recensendo varias opiniones, quæ desuper habebantur, & admittendo, quod pro regula magis recepta sit opinio negativa, quoties agatur de debito ex causa voluntaria, præsertim ubi de illa ex causa dotis, quæ in hoc reputari solet privilegiata, ex deductis disc. 99. de dote, & generaliter supra disc. 15. & 40. nimium se diffundebant in limitatione deducta ex contraria conjecturata voluntate testatoris, aliquas desuper considerando conjecturas, & argumenta. Quare desuper his responsis communicatis ex parte d. Francisce consultus fui, quomodo se regulare deberet.

Respondi, quòd licet ubi etiam ad hunc punctum controversia reduceretur, pro exclusione compensationis probabilibus respondendum veniret, cum conjecturæ, & adminicula in contrarium pro limitatione ponderata, nimium vaga, & levia essent, cum tamen ad hunc effectum, ex magis communi sensu urgentia, & efficacia desiderentur, ex relatis supra disc. 15. & 40. & d. disc. 99. de dote, quamvis, & in hoc neque certa regula statuit valeat, cuiusmodi casui applicabilis, quoniam ut in proposito adminiculorum, & conjecturarum advertitur disc. 72. & seqq. & 159. de dote, frequentius verò sub tit. fideicommiss. ac etiam Card. de Luca Lib. XI.

supra hoc eod. tit. & alibi, totum pendet à singulorum casuum particularibus circumstantiis, ex quibus in uno casu aliqua conjecturæ sufficiant, ac reputentur efficaces, in altero autem eadem, ac aliæ eis adjunctæ non sufficiant, atque inefficaces censendæ sint.

Attamen ista quæstio à casu extranea videbatur, eo quia dicta Francisca hæres potius universalis, quam legataria dicenda venit; Ad distinguendum etenim hæredem à legatario, non debet attendi formalitas verborum, ut nimium superfluo antiquitas practicabat, sed spectanda est substantia veritatis, cui scilicet relicta sit universitas bonorum, & jurium, ut iste dici debeat hæres, quamvis cum eo testator adhibeat verba legatum denotantia, puta lego, vel relinquo &c. Et è converso legatarius, vel fideicommissarius particularis dici debeat ille, cui certa bona relicta sint, vel etiam certum bonorum genus, quamvis cum eo testator adhibuerit verba institutionem hæredis denotantia cum non verba, sed facta in hoc attendantur ex iis, quæ antiquioribus relatis habentur apud Capyc. Latr. dec. 5. & consult. 9. & 10. apud Buratt. decis. 847. dec. 63. & 64. post Merl. de pign. & passim.

Ideoque applicando ad rem, cum dispositio ad favorem Hospitalis restrictivè restricta esset ad stabilia tantum post mortem uxoris, atque ad istius favorem de mobilibus, & nominibus debitorum, aliisque juribus, & actionibus activis, cum universitate jurium passivorum, ita clarum esse dicebam, quod ipsa esset hæres universalis, gravata fideicommissio particulari in bonis stabilibus ad favorem Hospitalis, ut de fideicommissio restricto ad stabilia tantum, quòd sit particulare, habetur apud Merlin. decis. 265. & 297. repetit. par. 5. recent. decis. 47. & 77. & habetur pluries in sua Sede sub tit. de fideicommiss. ac etiam sub altero de legitima, & detract. disc. 25. & in aliis, ac propterea licet testator professus fuerit in stabilibus relinquere uxorem usufructuariam, attamen id intelligendum venit de usufructu causali, & juxta opinionem idiotarum gravantium hæredem fideicommissio post ejus mortem, quod ita spectato facto illum credunt usufructuarium.

Isto itaque tenore præsupposito, quòd dicta Francisca esset potius hæres universalis, quam legataris, prorsus extranea remanebat dicta quæstio, sed cum diversis terminis procedendum fore advertebam, inspicendo scilicet, an ipsa fecerit necnè legitimum inventarium, ubi etenim illud confecisset, juxta formam text. in l. fin. Cod. de jur. deb. tali casu extranea remaneret dicta suspensio compensationis legati cum credito, dum posito titulo hæreditatis singulari, absque concursu cohæredum dari non potest titulus legati, ut in Engubina hoc eod. tit. discurs. 64. & alibi, sed eodem titulo redolente potius quamdam administrationem, ex deductis discurs. 36. sub tit. de credit. alibi pluries, intrat redditio rationum cum deductione propriorum jurium, quæ ita præservata remanent etiam juxta unam sententiam cum prærogativa solutionis imaginariæ, juxta deducta discurs. 28. de hærede, & alibi, ut propterea nullam jacturam de proprio pari debeat; Ubi verò inventarium, nullatenus, vel non legitime confectum esset, tunc de stricta, & rigorosa juris censura, de proprio credito objicere non potest adversus fideicommissarium particularem, erga quem hæres non beneficiatus tenetur in solium de proprio, etiam ultra vires, juxta receptam distinctionem, de qua disc. 25. de legitima, & detract. & disc. 128. de fideicommiss. & alibi pluries; Istoque casu dixi aliud non suppetere remedium, nisi illud restitutionis in integrum obtinendæ ab eo Senatu, juxta ea quæ frequenter habentur sub tit. de hærede, dum pro ejus justa causa sufficere, & abundare dicebam justam credulitatem resultantem à formalitate verborum, quòd ipsa esset potius legataria quàm hæres, potissimè dum agebatur de muliere hujusmodi Legatum subtilitatum ignar, & multò magis ubi in loco adesset Statutum inhabilitativum mulierum alienandi, vel se obligandi, sive alios præjudiciales actus faciendi, cum hodie magis communiter receptum sit, ut iste actus additionis hæreditatis cadat sub hujusmodi prohibitionibus, ut pluries advertitur eodem tit. de hærede, & in altero de Alien. & contr. prohibet. Ac propterea resultat nullitas actus, adeo ut haberi debeat pro non hærede, vel saltim ut ista sit sufficiens causa d. restitutionis in integrum; Istique videbatur veri, ac proprii termini casus, & per consequens, quòd juxta frequentem contingentiam superflua, ac extrà propositum remaneret adeò magnus labor adhibitus in examine d. quæstionis, an legatum censeretur relictum animo compensandi cum credito legatarii.

EUGUBINA LEGATI PRO ANDREOLIS, CUM ANGELA BILLIA.

Causa disputata in Tribunali A. C. & in Signatura Justitiæ, & concordatus.

An debeantur per hæredes ab intestato legata facta iisdem intestatis successoribus in testamento, in quo alter hæres esset scriptus, per cuius prædecessum illud caducatum sit; Et incidenter de puncto, an, & quando pro legato competat via exequitiva.

SUMMARIUM.

- 1. Falsi series. De stylo Signaturæ attendendi principaliter iustitiam cause. De conclusione quod legatum factum hæredi non valeat, & de eius limitationibus. Quod fallaciæ consistere solent in applicatione potius, quam in conclusionibus. De operatione clausulæ codicillaris, quando intret. Non potest idem actus approbari, & reprobari, ac reportari commodum ex actu impugnato. Intestatus hæres potest non curare successionem, & petere dispositionem testamentariam. Declaratur conclusio, de qua n. 3. ut hæres obtrineat legatum à cohæredibus. Ad quem effectum considerabilis sit opinio voluntium, ut testator debeat esse conscius operationis clausularum. Quæ regula tenenda sit in materia, quodque attendi debeat substantia voluntatis, & qualis ista sit. De questione an, & quando legata habeant viam exequitivam, necne. Quomodo leges, & doctrinæ intelligi debeant.

DISC. LXVI.

Livius de Billis, instituto hærede Francisco Maria ex fratre nepote, reliquit Angelæ forori in nuptiæ apud eum viventi scuta sex mille, sed dicto Francisco Maria testatori præcedente, sequutum est, quod ob testamenti caducationem aperta fuit intestata successio ad favorem quatuor sororum, vel respectivè aliquarum ex eis prædefunctarum filiarum in stirpes, inter quas erat eadem Angela, quæ, portione hæreditaria adepta in quarta parte contra cohæredes pro eorum virili, petiit dictum legatum, atque in Tribunali A. C. in processu exequutivo, qui in hoc Tribunali, juxta opinionem Angeli pro legatis practicatur, obtinuit mandatum canonizatum à Signatura Justitiæ, cum solita clausula sine præjudicio executionis, ideoque commissa fuit in solo devolutivo causa appellationis in Rota, non prosequuta ob subsequendam concordiam, que controversiæ finem dedit.

In his itaque disputationibus habitis in utroque Tribunali A. C. & Signaturæ Justitiæ, duo erant puncti, unus in meritis an istud legatum deberetur, necne, & alter ordinis, an scilicet intraret processus exequutivus.

Quatenus pertinet ad primum punctum Justitiæ, ex quo magis alter pendere videbatur, pro stylo Signaturæ, quod scilicet ubi causa in meritis sit turbida, de facili rescribitur de appellatione suspensiva, etiam ubi de sua natura sit extradubium exequutiva, & e converso quando Justitia videatur clara, de facili negliguntur subtilitates juris circa ejusdem appellationis competentiam, ut agendo de hoc Tribunali insinuat disc. 31. in rel. Cur. ac etiam aliquid advertitur disc. 37. de Judic.

Punctus difficultatis non erat in regulis, quæ ex hac parte deducebantur; Primò nempe in annulatione, seu caducatione testamenti ob hæredis prædecessum; Et secundò, quod non potest quis esse hæres, & legatarius; ideoq; legata facta hæredi remanent inutilia, cum per Scribentes in contrarium admitrentur, utpotè verè, & incontrovertibiles, sed erat in limitationibus, quoniam primam evadere conabantur cum operatione clausulæ codicillaris, per quam irritato testamento, legata, & aliæ dispositiones subsistentur, ex pluries deductis in sua sede sub tit. de testam. Et alteram dicebant procedere, quando unicus esset hæres purus, & irrevocabilis, qui à seipso legatum obtinere de-

beret, cum tunc intret ratio incompatibilitatis, ob concursum passionis in eodem subjecto, quodque unus, & idem sit hæres, & legatarius, ac debitor, & creditor, absque respectum diversitate; secus autem ubi habeat cohæredes unum, vel plures, à quibus legatum assequi potest citrà dictam incompatibilitatem, ut aliis relatis firmatur apud Baratt. decis. 643. n. 2. & seqq. & decis. 229. n. 27. par. 10. recen. ubi n. 26. statuitur regula, cum ita sit vera regula, sicuti est limitatio; Quinimò etiam ubi esset unicus, non tamen purus, & irrevocabilis, sed gratatus fideicommissio, vel aliàs habens titulum resolubilem adhuc legata sibi facta subsistentur, quoniam sequuta resolutione, vel restitutione fideicommissi obtinet legatum, quod ita ab initio est validum, quoties ob expressam, vel conjecturatam testatoris voluntatem non intret sub fideicommissio, juxta ea, quæ de legatorum comprehensione sub fideicommissio habentur in sua sede sub tit. de fideicom. disc. 89. & 131. cum seq. dum intrem durante jure hæreditario legata facta ipsi hæredi dicuntur obdormire, vel esse in suspensio, ratione dictæ incompatibilitatis; eo autem resolutio reviviscunt, seu verius excitantur potius, tamquam à somno, quam tamquam à morte; sive quod per solutionem vinculi, vel remotionem obstaculi reassumunt suas naturales vires, quas ab initio creationis habuerunt, ut generaliter de omnibus juribus competentibus hæredi contra hæreditatem, habetur disc. 40. de cred. ac etiam disc. 25. de legit. & detrad. & alibi.

Non negabam scribens pro cohæredibus reis conventis veritatem utriusque limitationis in abstracto, & in suis casibus, sed juxta id, quod meum fatum tribuit, adeò frequenter exclamandi, & inculcandi, negabam applicationem ad casum, in qua potius, quam in veritate conclusionum, & doctrinarum consistere dicebam fallaciam, utpote in omnibus hodie contingit; Illas etenim distinctè expendendo; Quatenus pertinet ad primam super operatione clausulæ codicillaris, neglecta etiam opinione volente, quod hujusmodi clausulæ operatio non intret in testamentis idiotarum, quoties non constet, quod de tali vi, & operatione essent rectè conscii, atque admittendo aliam opinionem magis receptam, quod Notarius censetur eam potuisse de voluntate saltim implicita, & præsumenda dispensantis; Et actus valeat eo meliori modo; quo potest, ex deductis discurs. 57. de testam. & alibi; Adhuc tamen dicebam hanc operationem intrare, quando d. præsumpta, & verisimilis voluntas testatoris assistat, & non alias; Ac propterea habemus tam in terminis istius clausulæ, quam in illis Auth. ex causæ; ut non intrent quando accedat testatoris ignorantia, vel falsum præsuppositum, sed solum quando ex dispositione legis sequatur id, quod ipse naturaliter, & de facto nolit, & sic ad impediendum; quod bona contra morientis iudicium non auferantur illi, cui ipse dare voluit, & non obtineant illi, quibus dare noluit, ut contingit, quando superstitibus testamentariis, isti ex juris subtilitate excludantur, atque succedant intestati, quos ipse noluit, quoniam tunc eadem lex temperando proprium rigorem tribuit istam medicinam, atque in his terminis procedunt omnes auctoritates, quas super ista materia habemus; secus autem quando infectio testamenti proveniat ex casu incogitato, ita, & taliter, quod non intret dictum inconveniens, cum tunc ad instar casus, quod infectio proveniat ex præteritione ignorantè facta, vel ex falso præsupposito, dicendum est, quod respectu earundem personarum, dispositio testamentaria in totum corruat, atque omnia reducantur ad statum intestati, rectèque adaptetur conclusio, quod non potest, nec debet quis reportare commodum ex actu impugnato, neque idem actus ab eadem persona potest eodem tempore approbari, & reprobari, ut firmant communiter Jas. Cagnol. Curt. jun. & alii, in eadem Auth. ex causa Rota apud Greg. decis. 271. n. 7. & 8. & apud Baratt. decis. 257. n. 18. & 19. repetit. apud Giovagn. conf. 42. n. fin. lib. 2. ubi concordantes.

Et quamvis in contrarium deducerentur ea, quæ habentur apud Bellon. jun. de jur. accresc. c. 9. q. 29. n. 24. & 25. Atamen omittendo examinare istius doctrinæ veritatem, illamque ex abundantia citrà veri præjudicium pro tunc admittendo, ac præsupponendo, decantabam idem intercalare solitum, quod scilicet fallacia consisteret in intelligentia, vel in applicatione, quoniam iste author loquitur cum præsupposito, quod successor intestatus, cur hæreditas delata sit ob infectionem testamenti, in eius gratiam inductam, illam non curet, sed potius eligat consequi legatum ex testamento, dum ita dicitur potius approbare actum, atque non intrat dictum inconveniens contemporanèe ap-

probationis, & reprobationis, ac assequeutionis commodi ab actu impugnato, non autem, ut eodem tempore intestatam hæreditatem, & testamentariam dispositionem assequatur, atque in hoc videbatur consistere punctus.

Quoverò ad alteram limitationem, ut cohæres rectè possit esse legatarius, tanquam obtenturus legatum, non à seipso, sed à cohæredibus; dicebam id rectè procedere in casu suo, de quo auctoritates loquuntur, quando scilicet id proveniat sciente, & volente testatore, qui legatum faciat ei, quem sciat scripsisse hæredem in parte, una cum aliis, quoniam tunc lex, quæ fingit, vel præsupponit testatorem sapientem, ob assistentiam, vel consilium sapientum, præsupponit quod ita ad legatum factum uni ex hæredibus pro validitate actus, & dispositionis alios hæredes gravare voluerit, & in his terminis, vel cum hoc præsupposito loquuntur dictæ auctoritates, & aliæ quæ desuper habentur; Nulla verò percipit casum, de quo agitur, quod scilicet testator, nescierit, & non cogitaverit habere hæredem legatarium, dum ita intrant quoque ea, quæ superius circa operationem clausulæ codicillaris habentur, adeout istæ responsones insimul connectant, & una alteram coadjuvet.

Atque ad hunc effectum consideratione dignam esse advertentiam supra enunciata, quamvis minus receptam opinionem volentium, quod clausula codicillaris, vel altera omni modo meliori, utpotè adjici solita ex Notariorum formulario non faciat suam operationem, nisi constet, quod testator esset ejus rectè conscius, pro regulatione scilicet istius voluntatis, & ne illi detur ea operatio, quam testator verè, seu verisimiliter noluit.

Præterea, procedendo cum sæpius insinuata propositione, quæ omnium quæstionum ambiguae voluntatis debet esse primaria regulatrix, atque principaliter præ oculis judicantium, & Consulenti haberi debet, attendendi scilicet substantiam verisimilis voluntatis potius, quam formalitates verborum, vel subtilitates juris cognitias, solum ejus professoribus, quinimò paucis, quia forte major pars illas non bene caller, & sic procedendo potius cum facti naturali veritate defumenda ex ejusdem facti circumstantiis; Istis attentis in facti specie, reflectendo etiam ad solam veritatem, dicebam prorsus improbabile videri, & contra verisimilem defuncti voluntatem, ut actrix eodem tempore portionem hæreditariam, & istud pingue legatum obtineret, ac propterea ejus conditio supra alias sorores, ita longè melior esset contra præsumptionem legis super exclusione inæqualitatis; Substantia etenim veritatis ea videbatur, quod cum ista soror, quæ virum non curando, celibem vitam domi ducere apud fratrem usque tunc elegerat, non esset provisa sicut erant aliæ, quæ habebant viros, & dotem; Hinc testator credens habere dictum nepotem masculum hæredem, voluit istam sororem innuptam, & non provisam ita providere, non autem cum adeò notabili inæqualitate illam ditare, ut portionem hæreditariam, & legatum obtineret; Unde ad summum quando verisimili testatoris voluntati famulandum esset, ipsaque naturali veritate atenta, dicebam, quod ipsa præterdere solum posset æqualitatem mediante collatione dotium, quas ab eodem testatore aliæ sorores habuissent, & per consequens pro meo iudicio parùm probabile videbatur istud rigorosum judicatum, ob solas subtilitates, & superflitiones legales, & ex operatione dictæ clausulæ codicillaris ignota disponenti, atque nullatenus ab eo cogitata.

Majoris autem exorbitantiæ visum est iudicium Signaturæ super exclusione appellationis suspensivæ, procedendo simpliciter cum opinione Angeli tribuente legatis viam exequutivam, cum reverà isto casu non intret, ex eisdem ponderationibus, & rationibus, de quibus supra disc. 6. ac etiam discurs. 42. de Judic. & alibi, Siquidem nullibi in jure expressè cautum est, ut pro legatis competat via exequutiva, sed ista provenit ab originali doctrina Angeli in §. illud Aulben. de hæred. & salcid. cuius opinionem in Curia sequuntur Tribunalia Auditoris Cameræ, & Signaturæ, ac etiam alia excepto Tribunali Rotæ, quod sequitur opinionem contrariam Alexandri in l. scum dotem §. eo autem tempore num. 6. ff. solut. matrim. & l. ait prætor, §. 1. ff. de re judic. & quarum utraque multos habet sequaces per classes relatos per Merlin. controvers. 2. lib. 2. Ac propterea duo ita dignoscuntur inconvenientia, ob quæ Juristæ puri pragmatici verè contemptibiles censendi videntur; Primò nempe, quod in eodem Principatu, eademque Civitate unum Tribunali judicet album, & alterum judicet nigrum in eodem puncto. Et secundò, quod ita clausis oculis in-

tellectus, more cæcorum trahamur ad manus illius Doctoris, cui prima vice proprio Marte, & ex privato iudicio visum sit per unam potius, quam per aliam viam ambulare, quasi esset casus legis, & sic dicit Angelus, ergò in dictis Tribunalibus Auditori Cameræ, & Signaturæ generaliter, & indistinctè concedenda est via exequutiva, & e converso contrarium dicit Alexand. ergò generaliter, & indistinctè in Tribunali Rotæ id denegandum, non ex alia ratione, quia sic unus, vel alter Doctor velit; & dicat, quo nil pro meo iudicio ineprius, Quando etenim adest clara, & expressa determinatio legis, quæ dicitur auctoritas necessaria; tunc ubi repugnet ratio vel discursus oportet captivare intellectum in obsequium potestatis legislatoris, & nihilominus etiam isto casu quando lex quoquo modo sit capax alicujus interpretationis, vel declarationis, debemus istam facere eo modo, quod dicitur ratio, quæ est anima legis, ut advertitur disc. 35. de Judic. & alibi pluries, sed quando agitur de doctrinis, quæ faciunt solum auctoritatem probabilem, tum quia nunquam probabilis dici potest illa doctrina, quæ repugnat rationibus; & principiis juris; Vel illa contemnenda est; Vel ad evitandam notam illius temeritatis, de qua puri pragmatici redarguer solent eos, qui ratiocinando impugnare velint seniorum traditiones, indaganda est ratio, cui ille auctor sit innixus, vel indagandus est casus, de quo ille loquitur, ad effectum congruæ applicationis, juxta ejusdem expressum, vel verisimilem sensum, ut eodem discurs. 35. de Judic. & alibi advertitur; atque ita possunt bene simul stare, quod eadem doctrina in uno casu procedat, ac recipienda sit, in altero autem non, quia sic unius, ac alterius circumstantiæ exigant.

Applicando autem ad rem, Angeli verba hæc sunt, Iatus registrata etiam per Merlin. dicta contr. 2. ibi: Quando petitur legatum vigore testamenti, non est necesse, quod Pars petat condemnari hæredem per sententiam diffinitivam, sed tantummodo, quod ei fiat præceptum de solvendo, &c. loquitur ergò Angelus in suo casu bene; quando scilicet legatum directè petatur vigore testamenti, quod ita supponatur validum, ac firmum, & per consequens ab hærede testamentario, qui ab eodem testamento suum jus metiatur, tunc etenim intrat congrua, & convincens ratio, insinuata etiam supra disc. disc. 6. quod scilicet testamentum quoad ipsum hæredem, qui ex eo totum petitur, dicitur res iudicata, & probatio probata, & casus legis, ac propterea manifestam redoleat calumniam, vel le impugnare illam dispositionem, quæ in eodem testamento continetur; Et nihilominus etiam in isto casu, quando hæres aliquod habeat justum motivum impugnandi petitionem legatarii, vel saltim dubium, ac iudicis declaratione dignum, adeout non intret dicta ratio, quia nempe non impugnet voluntatem, ac iudicium sui auctoris, sed potius prætendat, quod ille noluerit id, quod legatarius petat, excipiendo de non comprehensione, aut de ademptione, vel reformatione, juxta casus de quibus supra d. disc. 6. cum plur. sequen. penult. toto tit. adhuc dicta doctrina non intrat, cum ejus ratio non adaptetur.

Sed quando legatum petatur, ut in præsentia ab hærede intestato, potius conditione ex lege, quam ex testamento, sive ex voluntate tacita, & virtuali, ita subintellecta, quam hæres justè præterdere valeat non adest ob plures limitationes, quas patitur clausula codicillaris, vel dispositio Aulben. ex causa ut supra, tunc multò minus intrare debet dicta doctrina, non solum quia non adaptatur ejus ratio, sed etiam quia rectè dici potest, quod doctrina non loquitur de isto casu, de quo potius loquitur Alexan. qui in hoc sensu intelligendus veniat, & sic quod isti DD. non sint contrarii, sed potius diversi, dum ita non est impugnare iudicium defuncti, sed potius illud iudicis, malè illud interpretantis, à quo appellatur eo modo, quo in executione literarum Apostolicarum, aliisque similibus habemus, ex deductis disc. 37. 42. & 43. de judic. & alibi; Ut etiam habemus in terminis ejusdem hæredis, quod posita ejus qualitate sine beneficio inventarii, non dubitatur, quod eadem via exequutiva; quæ competeret contra defunctum, competat etiam contra ipsum, utpotè personam defuncti in universo jure activo, & passivo representantem; Et nihilominus si neget qualiter hæreditariam, vel illam acceptando alleget beneficium inventarii, atque super una, vel altera exceptione iudex decernat, tunc intrat appellatio, quia hæc à iudice malè